
G00289 

C O M U N E  D I  I S C H I A 
 

    ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE 
 

Seduta del 23/09/2005        N.     289 
 

OGGETTO: 
 PRESA D'ATTO VERBALE DI COORDINAMENTO ISTITUZIONALE 
DELL'8.09.2005. APPROVAZIONE SCHEDE ECONOMICHE PROGETTI: ON LINE 
COMUNICAZIONE E LAVORI IN CORSO II ANNUALITA'. 
  

L'anno duemilacinque  , addì ventitre, del  mese di settembre      , alle ore 13,00, 
nella sala delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, 
convocata nelle forme di legge. 
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO. 
 
Sono presenti gli Assessori Comunali: 
 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 
BRANDI GIUSEPPE                                   X      
BARILE ANTONIO                                    X      
MATTERA RAFFAELE                                  X      
CONTE DAVIDE                                              X 
CUOMO CATELLO                                     X      
DE VANNA MARIAROSARIA                                     X 
TRANI GIULIO                                      X      
PICA FEDERICO                                     X      
  
 
Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI. 
 
 Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare 
sull’argomento in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 LETTA la proposta del Coordinatore dell’Ufficio di Piano; 

PREMESSO: 
- CHE il Decreto del Presidente della Repubblica 9 ottobre 1990 n. 309, come modificato dalla 
Legge 18 febbraio 1999 n. 45, ha emanato il testo unico delle leggi in materia di disciplina degli 
stupefacenti e sostanze psicotrope, prevenzione, cura. e riabilitazione dei relativi stati di 
tossicodipendenza; 
- CHE il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per gli Affari Sociali del 
10.09.1999, pubblicato sulla G.U. n. 246 del 19.10.1999, ha dettato gli indirizzi e i criteri per la 
valutazione ed il finanziamento dei progetti finalizzati alla prevenzione e al recupero delle 
tossicodipendenze; 

VISTO l'art. 1 del sopracitato decreto con il quale si precisa che i Progetti hanno durata 
triennale e sono finalizzati al conseguimento di cinque obiettivi, tra cui: 
• Prevenzione primaria delle tossicodipendenze e dell'alcool dipendenza correlata, riferita 
alla famiglia, alla scuola, al lavoro e ai luoghi del terzo tempo, nonché prevenzione secondaria e 
terziaria, finalizzata al miglioramento della salute e della vita, nonché al recupero sociale; 



G00289 

•  Reinserimento lavorativo di tossicodipendenti e alcooldipendenti correlati; 
VISTO l'avviso pubblico dell' Assessorato Regionale alla Sanità, pubblicato sul BURC n. 12 

del 28.02.2000, con il quale sono stati dettati termini, modalità, procedure e istruzioni per accedere 
ai finanziamenti per il triennio 1997/1999, in attuazione al decreto summenzionato del 10.09.1999;  

VISTO l'Accordo di Programma sottoscritto in data 14.03.2000 dai Sindaci dei Comuni di 
Ischia,Barano d'Ischia, Forio, Lacco Ameno, Casamicciola Terme, Serrara Fontana e il 
Provveditore agli Studi di Napoli, ai sensi dell'art. 27 della L. 142/90, costituito di n. 8 articoli, con il 
quale i 
convenuti hanno individuato, nei Settori <Prevenzione> e <Lavorativo>, gli interventi progettuali 
per il triennio 1997/1999, tenuto conto della realtà sociale dell'isola d'lschia, individuando il 
Comune di Ischia capofila; 

VISTO il Progetto "ON LINE-COMUNICAZIONE", triennio 1997/1999, approvato dai sei 
Comuni dell'isola d'Ischia, per gli importi: 
Esercizio Finanziario 1997 - £. 435.697.056 
Esercizio Finanziario 1998 - £.411.006.056  
Esercizio Finanziario 1999 - £.411.006.056  

VISTO il Progetto "LAVORI IN CORSO", triennio 1997/1999, approvato dai sei Comuni 
dell'Isola d'lschia, per gli importi: 
Esercizio Finanziario 1997 - £. 268.654.240 
Esercizio Finanziario 1998 - £.268.654.240 
Esercizio Finanziario 1999 - £.268.654.240 

VISTO l'Accordo di Programma sottoscritto in data 23.11.2001 dai sette Comuni 
dell'Ambito, finalizzato alla realizzazione del sistema integrato di servizi dell' Ambito Napoli 3, così 
come previsto nel Piano di Zona, al cui art. 3 si legge che <I Servizi, gli Interventi, i Progetti, le 
Azioni, ogni Iniziativa che rientra nelle attività istituzionali del Piano, che gli enti firmatari hanno 
attivato oppure prevedono di attivare prima della data approvazione del Piano, ovvero che si 
prevede saranno attivi successivamente a tale data (es. progetti finanziati per esercizi finanziari 
relativi agli anni precedenti ma erogati successivamente alla ratifica del presente accordo di 
programma), sono gestiti funzionalmente dall 'Ufficio di Piano, salvo garantire la titolarità dei 
mezzi, degli strumenti, dei beni di consumo, nonché della rendicontazione delle attività, così come 
previsto dai relativi progetti, bandi e capitolati. Tale Accordo, resta valido fino all'entrata in vigore 
delle Norme che regoleranno il definitivo assetto dell"'Ufficio di Piano", e cioè fino all'entrata in 
vigore del "Regolamento" e della "Convenzione" tra i sette Comuni, quale forma di gestione dei 
servizi e delle attività già definita dai Rappresentanti Istituzionali degli Enti firmatari>; 

VISTA la Convenzione sottoscritta in data 27.12.2001 dai sette Comuni dell' Ambito per 
esercitare in forma associata le competenze conferite ai Comuni dalla L.328/00, nonché per 
l'esercizio associato di funzioni e servizi propri dei Comuni aderenti. In particolare, in via di prima 
applicazione, si costituisce l'Ufficio di Piano per lo svolgimento in forma associata dell'esercizio di 
attività e funzioni propri dei Comuni aderenti, ferma restando la possibilità, successivamente, di 
individuare altri oggetti. Tra gli ambiti di intervento <le prestazioni integrate di tipo socio educativo 
per contrastare dipendenze da droghe, alcool e farmaci, favorendo interventi di natura preventiva, 
di recupero>; 

DATO ATTO che successivamente i Comuni di Barano e di Forio hanno esercitato il diritto 
di recesso dalla Convenzione di cui sopra; 

DATO ATTO che nel mese di luglio 2004 i sette comuni dell'Ambito N3 hanno sottoscritto 
accordo di programma per la gestione dei servizi sociali, individuando i servizi da gestire in forma 
associata e quelli da gestire in forma autonoma; 

VISTA la nota prot. n. 707 del 12.02.2002 del Settore Interventi a favore di fasce socio-
sanitarie particolarmente deboli ad oggetto "Progetto Fondo per la Lotta alla Droga. Legge 45/99. 
Linee guida per la gestione dei Progetti ammessi a contributo. Triennio 1997/1999", con la quale la 
Regione ha comunicato che con propria DG n. 6059 del 09.11.2001 è stato finanziato il Progetto 
<ON LINE - COMUNICAZIONE>, con l'ammissione del seguente contributo: 



G00289 

Esercizio Finanziario 1997: £. 110.720.000 pari a €. 57.182,11, 
Esercizio Finanziario 1998: £. 150.000.000 pari a €. 77.468,53; 
Esercizio Finanziario 1999: £. 144.945.000, pari a €. 74.625,44 

VISTA la nota prot. n. 708 del 12.02.2002 del Settore Interventi a favore di fasce socio-
sanitarie particolarmente deboli ad oggetto "Progetto Fondo per la Lotta alla Droga. Legge 45/99. 
Linee guida peclla gestione dei Progetti ammessi a contributo. Triennio 1997/1999", con la quale la 
Regione ha comunicato che con propria DG n. 6059 del 09.11.2001 è stato finanziato il Progetto 
<LAVORI IN CORSO>,  l'ammissione del seguente contributo: 
Esercizio Finanziario 1997: £. 91.560.000, pari a €. 47.286,80; 
Esercizio Finanziario 1998: £. 106.050.900, pari a €. 54.770,26; 
Esercizio Finanziario 1999: £. 100.000.000, pari a €. 51.645,69; 

VISTA l’attuazione e la rendicontazione della I annualità dei progetti “ON LINE 
COMUNICAZIONE” e “LAVORI IN CORSO” ; 

RITENUTO necessario provvedere alla esecuzione della II annualità dei progetti suindicati 
per i seguenti importi: 
ON LINE COMUNICAZIONE  €. 77.468,53 
LAVORI IN CORSO  €. 54.770,25 

VISTO il verbale del  Coordinamento Istituzionale tenutosi in data 08.09.2005 presso la 
sala consiliare del Comune di Serrara Fontana in cui si sono approvate le schede economiche dei 
progetti suindicati, dando mandato al Coordinatore di esperire tutti gli atti necessari al 
completamento dell’iter procedurale per   l’attuazione del Progetto; 
          RITENUTO ancora provvedere all'impegno di spesa degli interi importi progettuali con 
determinazione dirigenziale non appena la Regione avrà comunicato l’approvazione delle scheda 
economiche presentate 

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, n.267; 
CON voti unanimi esi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
• Prendere atto  del verbale del  Coordinamento Istituzionale tenutosi in data 08.09.2005 
presso la sala consiliare del Comune di Serrara Fontana in cui si sono approvate le schede 
economiche dei progetti: “ON LINE COMUNICAZIONE II annualità” e “LAVORI IN CORSO II 
annualità”; 
e, per l’effetto: 
ü Approvare le schede economiche relative, dando mandato al Coordinatore di esperire tutti gli 
atti necessari al completamento dell’iter procedurale; 
ü dare atto che il presente atto deliberativo esecutivo non comporta obbligazioni per l'Ufficio di 
Piano, impegni di spesa o diminuzioni di entrata, e, pertanto, non è soggetto all'attestazione di 
regolarità contabile; 
ü allegare alla presente il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.vo 18.08.2000, 
n.267; 
ü rendere l'atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 del D.L.vo 
267/2000,  al fine di permetterne il completamento dell'iter procedurale, con votazione separata ad 
esito unanime. 
  
                  
 

 
 
 
 



G00289 

Del che il presente verbale. 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI 

  
 
 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi 
dal  
 
IL MESSO COMUNALE 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’ 
 
La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata 
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con 
nota Prot. N. _________ del ____________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
ESECUTIVITA’ 
 
La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il   
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 AMODIO GIOVANNI 

 
 
TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO 
 
La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore 
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi 
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267. 
 
                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                        AMODIO GIOVANNI 

 
Verbale N.______ del __________ Prot.N._______ 
- la delibera è legittima 

 - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti 
vizi: 

 _________________________________________  
  

                                    IL SEGRETARIO GENERALE 
                                       AMODIO GIOVANNI 
 

 
 



G00289 

 
 


